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1 INTRODUCTION

Abortion is a very prominent subject in the United States of America. However, It is

a rather controversial subject, which has been continually argued over for the past years,

and possibly for many years to come.Currently, thousands of children in the world, are

in a ''live or die'' situation, because their mothers decide whether to keep, or to terminate

their existence.

The topic of abortions broad, and that is why this bachelor thesis, only deals with

the most important, and the interesting topics. The bachelor thesis is divided into two

parts, theoretical and practical.

The theoretical part begins with the history of abortions from the 19th century, up

until to the 21st century, because during these centuries, abortion practices and laws

were changing a great deal.

The following part of this bachelor thesis deals with the religious view on this topic

– primarily focusing on Christianity, Buddhism, Judaism, Hinduism and Islam. I have

chosen to focus on the following, as the views on the topic of abortion, are very

different in each of them.

The last chapter of theoretical part deals with organizations, institutions and

movements – pro-life and pro-choice movements, which are two opposing groups ,

where each group offers different solutions to the problem of an unexpected or

unwanted pregnancy. The bachelor thesis, puts the greatest emphasis on the situation in

the United States of America, however, it is necessary to mention other countries to

specify and define terms and situations in the world.Therefore, the thesis also deals with

situations in China and India.

The practical part consists from two parts. The first part is the translation of two

articles (from English into Czech and vice versa) on the topic of abortion. These

translations contain a commentary.

The second part analyses and compares the results of a questionnaire, which

contains Czech and English answers. The questionnaire contains of answers regarding

the agreement with abortion, respondent's opinions and other related themes. The

respondents were women and men, primarily from the Czech Republic and the United

States.
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The aim of this bachelor thesis is to summarize the history of abortion in the United

States, to depict the examples of movements in the political areas, summarize

differences between religions, translate the articles in media, and to analyze people's

reactions on this topic in the 21st century.
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2 HISTORY OF ABORTION

2.1 19th century

Every century leading up until the 1800's the only thought given to abortion was

what was stated in the English common law. The law states, that abortion was not

allowed after normal gestation (quickening). Quickening is the moment in pregnancy

when the woman feels fetal movements in her womb. When the woman begins to feel

fetal movements, abortion is considered a crime, as the fetus demonstrates that he or

she is now a separate human being, through providing its ability to move. The

destruction of a fetus which was performed to the moment of quickening was not

considered a crime.1

During this time period, doctors did not have access to technology like ultrasounds

and other diagnostic tools, they were unable to provide information of the pregnancy. If

a woman said that she missed her period, the doctor would identify her as a pregnant

woman. The quickening regulation entered the British common law, but was debated

upon by medieval theologians, who argued if an ovum has a soul or not.2

In 1803, the Parliament passed a law which stated that abortion is a crime, making it

illegal, even if it is performed before the quickening. The common law in the United

States of America was more tolerant in the beginning of the 19th century. In 1812 the

Massachusetts Supreme Court distinguished the attitude to abortions between Great

Britain and the USA. That year a man named Isaiah Bangs was accused of preparation

and administration of an abortifacient potion, however, in the end he was freed, because

''the indictment against him did not aver that woman was quick with child at the time''.3

Women who were said to be pregnant, believed that they carry a non-living being,

until the quickening period. In result of this, many American women aborted their

children at home in the early decades of 19th century. Women could get medical

treatment, which contained assistance with the abortion. Details of these procedures,

could cause obstructed menses, and if a woman wanted to have an abortion later on in

her pregnancy, they would try practices such as violent exercise, raising heavy things,

jumping from prominence, blows to the belly and falls.4 Except medical manuals,

women could have medical guides and health manuals which contained abortifacient

information but the ''information were also in the United States from midwives and

midwifery texts. Midwives had a long enjoyed a dubious reputation as abortion

1 MOHR, James C. Abortion in America. New York: Oxford University Press, 1978, p. 3-4
2 Ibid., p. 4
3 Ibid., p. 5
4 Ibid., p. 6-7
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procuresses both in England and in America.''5 Others who expanded abortifacient

information in the United States, were herbal healers (called Indian doctors).6

''The earliest laws that dealt specifically with legal status of abortion in the USA

were inserted into American criminal codebooks between 1821 and 1841, Ten states

and one federal territory during that period enacted legislation that for the first time

made certain kinds of abortions explicit statute offenses rather than leaving the

common law to deal with them. At their May session in 1821 members of the general

assembly of Connecticut passed a revised ''Crimes and Punishments'' law.''7

During the 19th century in the United States, many factors played a role of anti-

abortion laws. Physicians, who prefered abortion criminalization laws, became

motivated to new medical knowledge. Principal moment of the pregnancy was

quickening, because if society considered quickening as unimportant moment, it was

wrong to end the pregnancy before the quickening as after quickening.8 The feminism

movement was contrary to doctors, because many feminist women were opposed to

abortions. They thought that they should have their own right to decide whether to

proceed with the abortion or not. Nonetheless, doctors had the most important position

in the anti-abortion debate. They carried the anti-feminist agenda, preferring and

defending anti-abortion laws, and also laws against birth control. This situation

informed a wide spectrum of public about women's body rights, and started a campaign

for contraceptives – their use and availability.9

In the 1840's, criminalization of abortions arose sharply, lasting till the 1870's when

abortion became a business.10

2.1.1 Madame Restell

The most important woman in this time was Madame Restell, who was an English

immigrant living in New York City. Her real name was Ann Lohman, and she performed

abortions in the late 1830's, but the public was unaware about it until the early 1840's. In

1841, she was arrested, and her occupation was publicly exposed. By the middle of the

1840's, she had agencies in Philadelphia and in Boston. Salesmen began selling

abortifacient pills for her, and if the pills failed, the salesmen referred women to the

main clinic in New York.11

5 Ibid., p. 11
6 History of abortion [online]. 2017 [accessed 2017-15-04],

https://en.wikipedia.org/wiki/Abortion_in_the_United_States#History
7 MOHR, James C. Abortion in America. New York: Oxford University Press, 1978, p.11
8 Ibid., p. 25-28
9 Ibid., p. 41-44
10 Ibid., p. 45
11 Ibid., p. 46-49
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In 1845, Madame Restell was arrested for the second time. The press in New York

City covered the story and ''expressed concern about the lack of restriction on abortion

in the United States.''12

2.2 20st century

In 1900, abortion was considered a crime in every state. Some countries allowed

abortion to protect a woman's life, however, this was only in case of rape or incest.13

In 1921, Margaret Sanger and other feminists founded the American Birth Control

League., through which they wanted to promote the founding of clinics, and provide

women control of their own fertility.14

In 1964 Geraldine ''Gerri'' Santoro died because of an illegal abortion. She was

found on motel room floor in Connecticut, when she was 28 years old. She had a

miscarriage when she was six and a half months into her pregnancy. She wanted to

perform a self-induced abortion with surgical instruments, using a book she obtained at

Mansfield school. Her body was found by a maid who she called the police and took a

photo of Santoro. This photo15 became a symbol of the pro-choice movement. There

were many female activist groups which prefered women's rights. They developed their

own skills and wanted to provide abortions to women who could not obtain an abortion

elsewhere. For example, throughout 1960's a group in Chicago, known under the name

''Jane,'' operated a boat which was interested in provision of abortions.1617

In 1965 the U.S. Supreme Court, in Griswold v. Connecticut, banned a law which

prohibited contraceptive practice. In 1972, the Court expanded the rights of individual

women to give up obsolete restrictions in Eisenstadt v. Baird. This affair established that

the unmarried women had the same right to contraceptives as the married women. In

1973 the Court decided that women and their doctors should decide whether or not to

abort a baby during the first three months of pregnancy rather than legislatures.18

In 1967, Colorado was the first state where the abortions were legal in cases of rape,

incest or when woman would have a permanent physical disability. The same law was

passed in North California, California and Oregon.19

12 Ibid., p. 49
13 LUKER, Kristin. Abortion and the Politics of Motherhood. California: University of California Press,

1984, p. 40
14 CRITCHLOW, Donald T.. The politics of abortion and birth control in historical perspective.

Pennsylvania: The Pennsylvania State University Press, 1996, p. 1-3
15 See appendix 1
16 See Women on Waves
17 How a Harrowing Photo of One Woman's Death Became an Iconic Pro-Choice Symbol [online]. 2016

[accessed 2017-14-04], https://broadly.vice.com/en_us/article/how-a-harrowing-photo-of-one-
womans-death-became-an-iconic-pro-choice-symbol

18 CRITCHLOW, Donald T.. The politics of abortion and birth control in historical perspective.
Pennsylvania: The Pennsylvania State University Press, 1996, p. 45

19 Ibid., p. 45-47
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In 1970, Hawaii was the first state which legalized abortions on the request of the

woman. The state of New York, also progressed by allowing abortions up to the 24th

week of pregnancy. The same law was passed in Washington and Alaska. In


[…]


http://www.economist.com/blogs/democracyinamerica/2017/01/trump-and-abortion

Author: Not mentioned

Target group of readers: People, who are interested in current situation about

abortion in the USA. The article is for supporter of pro-life but also for pro-choice

movement. The text is rather for adults.

Style: Journalistic which is used in press.

Function: Informative, educational.

Context: President Trump and the theme about financing abortions is very

discussed theme now.

Linguistic perspective:

- standard language

- a lot of numbers and dates

- names of persons, institutions, organizations, countries

- very long sentences

- also used passive voice

5.2.1.2 Strategic decision

I think, I have translated the article accurately but the whole translation was very

difficult. I have had big problems with long sentences and with some vocabulary. I have

reshaped the sentences because of the word order because in the Czech language the

word order is different than in the English language. But the text is translated very

detailed.

5.2.1.3 Micro Approach

During the translation I have started with reading of the whole text to know what the

is text about. Then I have translated sentence after sentence. But there were many

problems with the translations and I would like to mention them there.
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a) Mnoho z těch, kteří se 27. ledna zúčastnili „Pochodu pro život“ (March for life)

vyjádřili optimismus, že vláda Donalda Trumpa přinese rozsáhlé změny v zákonu o

potratu.

ai) Kromě podpisu příkazu na vybudování zdi na hranicích s Mexikem a vytlačení

Ameriky z Transpacifického partnerství (Trans-Pacific Partnership) začal pracovat na

svém slibu v boji proti potratům.

aii) ...obrátil se jako ,,katolický zastánce“ z Culpeperu ve Virginii, který nesl

obrovský obraz plodu, který si cucal palec se slovy ,,Nezajímvaý člověk nebo mimino?“

(,,Blop or Baby?“).

In these three cases I have translated the expressions but also maintain the original

name in the brackets. I think, it is good for Czech reader to find out more information

about it.

b) Trump, který se v roce 1999 prohlásil za „velmi pro-choice“ zastánce

(zastávající potrat) se stal jeho nový pro-life postoj (zastávající život) důležitou částí

jeho kampaně.

bi) Rozšířil „global gag rule“ (pravidlo, které vyžaduje aby jakákoli organizace,

která přijímá pomoc od USA neměla nic společného s potraty) v procesu na pomoc

poskytovanou všemi vládními útvary a úřady, a to nejen na dva zdroje, které byly dříve

stanoveny.

It is necessary to explain these terms, because Czech reader would not know what

these expressions means. And it is difficult to translate into Czech language.

c) Mohlo by zahrnovat i odmítnutí nevládní organizace Planned Parenthood

(Plánované rodičovství), největšího poskytovatele potratů v Americe.

ci) v procesu na pomoc poskytovanou všemi vládními útvary a úřady, a to nejen na

dva zdroje, které byly dříve stanoveny: USAID (Agentura Spojených států amerických

pro mezinárodní rozvoj) a Ministerstvo zahraničí.

It is necessary to translate these names, because Czech reader would not know what

these expressions means. But in contrast with case described in point a) to aii), now the

Czech translation is in the brackets.

d) Na sociální síti Twitter uvedl - ,, #MarchforLife (Pochod pro život) je velmi

důležitý. Všichni, kteří jste se pochodu zúčastnili - máte mou podporu“...

I used more of the Czech words for the verb tweet, because in Czech language we

do not use this word. We can use it in spoken Czech, but not in written Czech, which is
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used in article. In spoken Czech we can use the verb „tvítnout“.

e) Navzdory rostoucímu fanatickému rozdělení na toto téma, téměř 70 % Američanů

podporuje rozsudek Roe, což je v porovnání s rokem 1992 o 10 % více, tvrdí Pew

Research Center.

In this case it is better to express like this, because in Czech language it would be

difficult to translate it clearly and it would be incomprehensible to Czech readers.
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6 RESEARCH BASED ON QUESTIONNAIRES

For the second part of my practical part, I have chosen a research based on

questionnaire.

6.1 The aim of the research

The most important part of my practical part is the research based on questionnaires.

The topic of abortion is a very prominent theme in the USA, but less discussed in the

Czech Republic. I wanted to see the differences between these two countries. That is the

reason why the questionnaires are in the Czech language, but also in the English

language.

The main aim of this research is to find out how many people in both countries are

pro-life, or pro-choice. Other goals of this research are for example:

•to find out if respondents agree with abortions or not

•to find out in which cases will respondents agree with abortions

•to find out if respondents know everyone who had an abortion

•to find out if respondents think that abortion is free right of woman.

6.2 Methods and composition

For the research I chose a portal called Survio, which offers the option to place

online surveys. The advantage of this portal, is the possibility to create multilingual

questionnaires, as it was considered that questionnaire placed on the Czech website

could discourage German respondents from completing it. The questionnaire was

translated in Czech language for Czech respondents, but also in English language for

respondents from foreign coutrnies to avoid a language barrier. The similar questions

were put to Czech and English speaking respondents with a difference in questions,

regarding place of living, and legality of abortions ,because there is no way to tell what

countries will the respondents come from, and in the Czech Republic abortions are

legal. To make the research clear, certain questions were followed up with graph

formations.

In the questionnaire, questions were asked in which respondents had one single

choice or multiple choices. For several of the questions, there was a possibility to add

their own answer, and one question, to which they wrote their own opinion. One

question was only for men, and one question was only for women. Both questionnaires,

either Czech one or English one, can be found in Appendix 4 and 5.

The questionnaires were published on the internet for one month, and the number of
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respondents in Czech language was 85 and in English language 23. In the beginning,

respondents were asked to fill in their personal data such as gender, age, education and

religious belief. Unfortunately, it was not possible to get exactly the same percentage of

respondents of criterions mentioned above.

6.3 Analysis of answers

In the next steps, there will be given analysis of answers from questionnaire in the

Czech language (CR), following analysis of answers in the English language (EN). The

personal information will be shown at first and other graps can be found in Appendices.

Gender of respondents
