ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Klára Čížková**

Název práce: History of legalization of abortion in the United States of America in policical and religious context and its media presentation

Oponoval: PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):
Cíl práce, vytyčený na str. 2, se autorce podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce se zabývá historií provádění interrupcí. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. První z nich se soustřeďuje, jak již bylo naznačeno v názvu práce, na historii provádění interrupcí a změny v legislativě s ohledem na společensko-politický kontext (např. soudní případ známý jako Roe vs. Wade, který se odehrál v sedmdesátých letech dvacátého století ve Spojených státech apod.). Pozornost je věnována také náboženskému a politickému pohledu na interrupci. Autorka neopomíná ani tzv. potratový turismus (str. 15) apod. Praktická část práce je rozdělena do dvou segmentů, tj. překladu dvou textů věnovaných dané problematice do 1) angličtiny a 2) češtiny, včetně komentáře k překladovým řešením, a kvantitativnímu dotazníkovému šetření. Práce je opatřena rozsáhlými přílohami, které obsahují oba zdrojové texty, dotazníky a statisticko-grafické vyhodnocení výsledků šetření. Přílohy vhodně ilustrují zkoumané téma.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je napsána převážně anglicky (úvod, teoretická a praktická část a závěr) a částečně česky (překlad). Jazykový projev bohužel není prost chyb. Vyskytují se v něm časté gramatické a lexikální nepřesnosti a stylistické neobratnosti, a to i ve vlastním překladu. Chyby se objevují i v překladu do českého jazyka, v některých případech na hranici srozumitelnosti (např. str. 26: Trump, který se v roce 1999 prohlásil za „velmi pro-choice“ zastánce (zastávající potrat) se stal jeho nový pro-life postoj (zastávající život) důležitou součástí jeho kampaně.). Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce (pouze obsah není formátován dle doporučeného stylu). Práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol. Grafická úprava je zdařilá a přehledná. Způsob citací je v souladu s normou. Poznámkový aparát, který využívá tzv. poznámek pod čarou, je přehledný. Přílohy viz výše.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Po formální stránce práce působí přehledně a strukturovaně. Z obsahového hlediska však vykazuje určité nedostatky. Bylo by především třeba provést celkovou revizi textu práce a přirozeně také obou translátů, vyznačujících se odchylkami z větné vazby a dalšími závažnými gramatickými i stylistickými chybami. V souvislosti se zdrojovými texty se nabízí otázka, proč si autorka zvolila právě je. Co se týče dotazníkového šetření, bylo by třeba upravit komentáře týkající se vyhodnocení odpovědí na jednotlivé otázky. Třebaže si toto citlivé téma nepochybně zaslouží pozornost veřejnosti, při analýze je třeba zachovat objektivní, respektive neutrální stanovisko a neuchylovat se k emotivně zabarvené interpretaci (např. str. 39). Celkově lze konstatovat, že práce skýtá slibný potenciál, který však částečně zaniká její rozříščeností do více oblastí. Bylo by vhodnější soustředit se buď pouze na překlad a prezentovat jej v kvalitní podobě anebo na dotazníkové šetření. Širokého záběru práce bylo dosaženo na úkor kvality.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Proč jste si zvolila právě toto téma?
- 2) Na str. 39 uvádíte, že Vás překvapila výsledná zjištění, respektive, že jste očekávala jiná. Proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře (3)

Datum: V Plzni dne 18. května 2017

Podpis:

Ivona Mišterová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM